<sup>50</sup> "Prima propositio. Utraque auctoritas est auctoritas divina, scilicet auctoritas ecclesiae, ut distinguatur contra apostolos, et auctoritas scripturae. Ista iam est probata, quia ecclesia in his quae pertinent ad fidem non potest errare, quia ipse Spiritus Sanctus qui locutus est per prophetas et apostolos regit et tenet ecclesiam ne erraret". RSC 274r.

<sup>51</sup> "2º propositio quae sequitur ex ista. Eadem haeresis sit negare actus concilii et negare sacram scripturam, id est haeresis eiusdem speciei, quia utraque est negare testimonium Spiritus Sancti". RSC 274r.

Santo, mientras en la Iglesia se da iluminación mediante la Sagrada Escritura. Así se relaciona la revelación de la Sagrada Escritura con la revelación de la Iglesia, como los principios con las conclusiones<sup>52</sup>.

El testimonio de la Sagrada Escritura es más cierto que el de la Iglesia, en el sentido aristotélico de que se cree más a los principios que a la conclusión. Soto señala que esta superioridad la entiende él como una mayor inmediatez. No hay mayor firmeza en el asentimiento<sup>53</sup>. Sencillamente hay que decir que ambas son iguales en autoridad. El profesor salmantino quiere decir que en el caso imposible de que la Iglesia dijera algo, y al mismo tiempo el evangelio dijera lo opuesto, ni creería él a la Iglesia ni a la Escritura, lo cual no debe juzgarse como mal sonante en la fe. El antecedente condicional explica la contradicción. Porque la Iglesia no puede determinar más que cuanto se sigue de la Sagrada Escritura. Y de ella le viene la imposibilidad de algo que la contradiga. De seguirse algo por mediación intrínseca, dice Soto que si se afirmaran dos cosas contradictorias no creería a ninguna de ellas. Esto es lo insinuado por Pablo en la carta a los Gálatas (1,9)<sup>54</sup>.

Pero, ¿no aparece en la carta de Judas, que es canónica, una cita del libro de Henoc? Allí se asevera que el mismo es canónico; pero como la Iglesia no lo tiene como tal, se sigue que se ha de creer más a la

---

<sup>52</sup> "3<sup>a</sup> propositio est: Revelatio sacrae scripturae est immediatior quam revelatio ecclesiae, quia ut diximus sacra scriptura est condita immediate a Spiritu Sancto ipso, scilicet spirante, sed ecclesia non illuminatur nisi per sacram scripturam. Et sic habet se revelatio sacrae scripturae ad revelationem ecclesiae sicut principia ad conclusiones". RSC 274r.

<sup>53</sup> "Ex qua [3<sup>a</sup> propositione] sequitur quarta. Quod possemus dicere testimonium sacrae scripturae esse magis certum quam testimonium ecclesiae, eo modo quo Aristoteles dicit in 1<sup>o</sup> Posteriorum, quod credimus magis principiis quam conclusioni, sed certe illud magis nescio quid illud sit, nisi immediatius, quia revera non est firmius assentire". RSC 274r.

<sup>54</sup> "Et ideo pono 5<sup>am</sup> propositionem. Quod simpliciter dicendum est esse pares in auctoritate, volo dicere quod si per impossibile ecclesia in quantum ecclesia diceret aliquid et evangelium simul diceret oppositum, nec crederem ecclesiae nec scripturae. Et hoc non putetis quod male sonat in fide, nam antecedens condicionalis implicat contradictionem, quia ecclesia nihil potest determinare nisi quod sequitur ex scriptura sacra et ex illa implicat quod sequatur aliquid contra ipsam, sed dico per medium intrinsecum, quod si assererent duo contradictoria neutri crederem. Nam ista insinuat Paulus: *si nos vel angelus aliud evangelizaverit anathema sit, id est non credatis*". RSC 274r-274v.

Iglesia que a la Escritura<sup>55</sup>. Cuando cita el apóstol Judas aquel libro de Henoc, no asevera su canonicidad. Pudo citarlo por espíritu natural. Pudo, con todo, haber en aquel libro algo revelado por el Espíritu Santo y algo añadido por la razón humana. Por esto no es recibido por la Iglesia. Si el apóstol y la Iglesia dijeran simultáneamente algo contradictorio, ya se ha dicho lo que sucedería. Puede ocurrir que lo dijera primero el apóstol y posteriormente la Iglesia. También puede suceder al revés. Soto creará primero, lo que ya ha sido afirmado. De donde infiere que la Escritura tiene ahora la misma autoridad que si todos los Apóstoles dijeran actualmente lo opuesto. No creería, dice Soto, más que a la Escritura. Esta es la enseñanza de Pablo en la carta a los Gálatas (1,9). Así, si la Iglesia congregada legítimamente enseñara ahora a Soto un artículo como de fe, y con posterioridad un apóstol dijera lo contrario, creería el salmantino a la Iglesia<sup>56</sup>. Los hombres conocen las cosas sucesivamente y se producen cambios en el conocimiento. Cuanto aseveran al final posee mayor autoridad. Suponiendo la inmutabilidad [divina], si por un imposible se aseveraran dos cosas contradictorias sucesivamente, dice Soto que la primera afirmación poseería mayor autoridad<sup>57</sup>.

Ahora se comprende claramente el dicho de San Agustín: «Evangelio non crederem, nisi me auctoritas ecclesiae commoveret». Opina Soto que no debe entenderse en el sentido de Cayetano y de Driedo, como de la Iglesia donde se incluyen los Apóstoles. Esto es no decir nada. El

---

<sup>55</sup> "Sed est unum argumentum in epistola Iudae *que es canonica* ut videbimus. Citatur liber Enoch ubi asseritur librum Enoch esse canonicum, et tamen quia ecclesia non habet pro canonico non est habendus pro canonico; ergo magis credendum est ecclesiae quam scripturae". RSC 274v.